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Szpital Wojewódzki w Koszalinie z pomocą RPO WZ 2014-2020 będzie kontynuował proces modernizacji swoich medycznych przestrzeni. 

20 mln zł planuje zainwestować marszałkowski Szpital Wojewódzki im. Mikołaja Kopernika w Koszalinie.
Modernizacja obejmie kolejne medyczne przestrzenie lecznicy. Będą to m.in. Oddziały pawilonu dziecięcego,
Oddział Chirurgii Urazowej i Ortopedycznej czy Oddział Obserwacyjno-Zakaźny. 18 mln zł pochodzić będzie z
Regionalnego Programu Operacyjnego. O szczegółach inwestycji oraz jej finansowaniu opowiedzieli w piątek, 13
kwietnia 2018 roku w Koszalinie, wicemarszałek województwa Tomasz Sobieraj, dyrektor placówki Andrzej
Kondaszewski oraz prezydent Piotr Jedliński.
Wielkie zmiany zaplanowano na lata 2018-2020. Obejmą dwa projekty, których dofinansowanie w ramach RPO WZ 2014-2020
wyniesie aż 90 procent. Inwestycje przyczynią się do podniesienia standardów leczenia, szybszej i jeszcze bardziej precyzyjnej
diagnostyki oraz skrócenia czasu pobytu pacjenta w szpitalu.
- Podpisaliśmy dwie umowy na sumę 20 milionów złotych, co ostatecznie pozwoli na dopełnienie modernizacji szpitala,
szczególnie w tej części dotyczącej działalności medycznej w zakresie pediatrii. Jak pamiętamy w tym zakresie była już
wcześniej duża presja społeczna, aby te przestrzenie poprawiły swoje standardy i pasowały tym samym do pozostałych części
szpitala, które są już zmodernizowane na miarę XXI wieku. Dlatego, jako organ prowadzący szpitala, wsparliśmy w tych
wysiłkach jednostkę z budżetu naszego samorządu - powiedział wicemarszałek województwa Tomasz Sobieraj.
Pierwszy projekt - warty 12 mln zł - zakłada modernizację Oddziału Chirurgii Dziecięcej wraz z Blokiem Operacyjnym, Oddziału
Anestezjologii, Intensywnej Terapii Dziecięcej i Neonatologicznej, pomieszczeń Zakładu Diagnostyki Obrazowej, gdzie mieszczą
się: pracownie RTG i USG, a także Izby Przyjęć Oddziału Dziecięcego i Działu Żywienia. Dodatkowo pawilon dziecięcy zostanie
dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Placówka zakupi również 50 sztuk sprzętu medycznego. Wyposażone
w niego zostaną wspomniane już wcześniej: Oddział Chirurgii Dziecięcej z Blokiem Operacyjnym, Oddział Anestezjologii,
Intensywnej Terapii Dziecięcej i Neonatologicznej, Izba Przyjęć Dziecięca.
Drugie z przedsięwzięć oszacowano na 8 mln zł. Dotyczy remontu: Oddziału Chirurgii Urazowej i Ortopedycznej (I piętro budynku
„J”) , Oddziału Obserwacyjno- Zakaźnego z Izbą Przyjęć (część parteru i część I piętra budynku „K”) oraz Pracowni Endoskopii
(część parteru budynku „J”), która dodatkowo zostanie doposażona w specjalistyczną  aparaturę diagnostyczną tj. zestaw
endoskopowy z obrazowaniem w formacie HD oraz zestaw do ultrasonografii endoskopowej (EUS).
- Realizacja projektów doprowadzi do realizacji w naszym regionie strategii rozwoju systemu ochrony zdrowia i jej celu
głównego - zwiększenia długości życia w odpowiednim zdrowiu, jako czynnika wpływającego na jakość życia i wzrost
gospodarczy w Polsce. Obecne działania modernizacyjne poprawią jakości i dostępności do udzielanych świadczeń
medycznych, co przyczyni się do jeszcze lepszych wyników z zakresu opieki koordynowanej nad pacjentem - mówił dyrektor
koszalińskiego szpitala Andrzej Kondaszewski.
Szpital Wojewódzki im. Mikołaja Kopernika w Koszalinie to jedna z siedmiu specjalistycznych jednostek ochrony zdrowia, dla
których podmiotem tworzącym jest samorząd województwa zachodniopomorskiego. Posiada 558 łóżek. Świadczy pomoc
medyczną w 24 oddziałach. Zatrudnia 1590 osób.
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[2]
Koszt kontynuacji działań przy modernizacji koszalińskiej placówki ochrony zdrowia wyniesie 20 mln zł, z czego 18 mln zł pochodzić będzie z Programu Regionalnego. 

[3]
Wicemarszałek województwa Tomasz Sobieraj (z prawej) mówił, że środki unijne w wysokości 18 mln zł znacząco przyspieszą i pomogą w dalszej modernizacji Szpitala Wojewódzkiego w Koszalinie. 
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